
REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2017 
 
Codice A1105A 
D.D. 27 ottobre 2017, n. 573 
PAR FSC 2007/2013 .Linea P.T.I. "Canavese Business Park". Impegno di spesa sul capitolo 
237079 e contestuale accertamento sul vincolato capitolo 23841 in attuazione della modifica 
dell'Accordo di Programma approvato con DGR 19-5782 del 20 ottobre 2017. 
 
Premesso che 
l’accordo di programma attuativo del PTI “Canavese Business Park” è stato sottoscritto con firma 
digitale il 28 luglio 2015 ed approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 83 del 
17 agosto 2015; 
nella seduta del Collegio di Vigilanza del 4 maggio 2017 si è preso atto che la città di Ivrea con nota 
6557 del 7/3/2017 ha proposto la redistribuzione di una parte delle proprie economie derivanti 
dall’intervento “Centro servizi per le imprese - Supporto del sistema di imprese e per l'attrazione di 
nuove attività  imprenditoriali  (ex Centro di Servizi per le imprese per il trasferimento tecnologico) 
Intervento A” pari a 25.000,00 euro ai comuni di Maglione (1.500,00 €), Borgomasino (5.000 €), 
Montalto Dora (4.000€), Cossano Canavese (10.050 €), Caravino (4.450 €). 
Il 4 maggio 2017 ed il 6 Giugno 2017 si sono svolte Conferenze per l’approvazione definitiva della 
proposta di modifica all’Accordo. 
Considerato che: 
con DGR 19-5782 del 20 ottobre 2017 è staso approvato il nuovo schema di Accordo di 
programma: 
 
con DGR 5-5214 del 27 giugno 2017 sono stati iscritti euro 25.000,00 sul capitolo 237079/2017 e 
sul vincolato capitolo di entrata 23841/2017; 
 
Considerato inoltre che: 
 
con D.D. 387 del 2 luglio 2015 sono state interamente impegnate le risorse a copertura 
dell’Accordo di programma e nello specifico, per l’attuazione degli interventi realizzati dal Comune 
di Ivrea tra cui anche quello oggetto di economia  sono state impegnate a favore del Comune le 
seguenti risorse statali: 
 
Capitolo 237079 Impegno 2684/2016 euro 308.542,61 (vincolate all’accertamento 2016/408) 
 
Considerato che, in coerenza con i cronoprogrammi previsti dall’art 5 dell’Accordo di Programma 
come modificato dalla dgr 19-5782 del 20 ottobre 2017 occorre impegnare, nel rispetto del 
principio di competenza potenziata le seguenti risorse  a valere sul bilancio 2017: 
 
Comune di Montalto Dora   capitolo 237079 euro   4.000,00 
Comune di Borgomasino   capitolo 237079 euro   5.000.00 
Comune di Caravino     capitolo 237079 euro   4.450,00 
Comune di Cossano Canavese  capitolo 237079 euro 10.050,00 
Comune di Maglione    capitolo 237079 euro   1.500,00 
 
Visto il decreto direttoriale del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica Direzione 
generale per la politica regionale unitaria nazionale del 22 luglio 2011 di messa a disposizione della 
Regione Piemonte delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. 
Considerato che le suddette risorse verranno trasferite alla Regione Piemonte dal Ministero delle 
Economie e finanze (68877) a stato avanzamento della rendicontazione in applicazione del circuito 
finanziario  previsto dal Programma. 



Considerato che, sulla base di quanto previsto dal punto 3.6 dell’allegato A/2 nell’ipotesi di 
trasferimenti erogati a rendicontazione, l’ente beneficiario accerta l’entrata imputandola agli 
esercizi in cui prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato in quanto il diritto a 
riscuotere il contributo sorge a seguito della realizzazione della stessa. 
 
Ritenuto pertanto necessario accertare sul capitolo di entrata 23841/2017 la somma di euro 
25.000,00 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) ; 
vista la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 artt. 17 e 18 (“Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”); 
visto il d.lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 
vista L.R. 14 aprile 2017 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
visto il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la D.G.R. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n.6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento  e 
del Bilancio Finanziario Gestionale  2017/2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’art 10 comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.mi.” 
vista la dgr. n 14-5068 del 22 maggio 2017:”Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017/2019, ai sensi 
dell’articolo 10 comma 2 del d.lgs 118/2011”; 
vista la dgr  19-5782 del 20 ottobre 2017 di modifica dell’Accordo di Programma   
 

DETERMINA 
 
di prendere atto delle modifiche dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Programma 
Territoriale Integrato “Canavese Business Park” approvate con dgr 19-5782 del 20 ottobre 2017; 
di impegnare sul capitolo 237079/2017 a favore del Comune di Montalto Dora per la realizzazione 
dell’intervento Progetto per un villaggio palafitticolo e centro di Archeologia sperimentale al Lago 
Pistono di Montalto Dora – (D68C11000350004) l’importo di euro 4.000,00 
di impegnare sul capitolo 237079/2017 a favore del Comune di Borgomasino per la realizzazione 
dell’intervento “La valorizzazione del paesaggio e lo sviluppo sostenibile dell'area collinare 
comprensa all’interno del territorio della “Collina della Capra” Interventi in Borgomasino (CUP 
B34E14003070006) l’importo di euro 5.000,00; 
di impegnare sul capitolo 237079/2017 a favore del Comune di Caravino per la realizzazione 
dell’intervento “Valorizzazione del paesaggio e sviluppo sostenibile dell’area collinare 
comprendente i comuni di Borgomasino – Caravino – Cossano – Settimo Rottaro – Maglione – 
Vestignè: la “Collina della Capra” — Interventi in Caravino (CUP J17H12000320004) l’importo di 
euro 4.450.00; 
di impegnare sul capitolo 237079/2017 a favore del Comune di Cossano Canavese per la 
realizzazione dell’intervento “La valorizzazione del paesaggio e lo sviluppo sostenibile dell'area 



collinare comprensa all’interno del territorio della “Collina della Capra” Interventi in Cossano  
(CUP D46J07000180006) l’importo di euro 10.050,00; 
di impegnare sul capitolo 237079/2017 a favore del Comune di Maglione per la realizzazione 
dell’intervento “Valorizzazione del paesaggio e sviluppo sostenibile dell’area collinare 
comprendente i comuni di Borgomasino, Caravino,  Cossano, Settimo Rottaro, Maglione, Vestignè: 
la Collina della Capra - Interventi in Maglione (CUP I74E14000840006) l’importo di euro 
1.500,00; 
di individuare per gli impegni a favore dei comuni di cui al presente provvedimento la seguente 
transazione elementare: 
Conto finanziario U.2.03.01.02.003 
Cofog 01.8 
Transazione Unione Eur.: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
di accertare, per le motivazioni indicate in premessa l’importo di euro 25.000,00 sul capitolo 
23841/2017. Tali risorse saranno trasferite dal Ministero delle Economie e finanze (68877) a stato 
avanzamento della rendicontazione in applicazione del circuito finanziario  previsto dal Programma. 
Transazione elementare  
Conto finanziario 4.02.01.01.001 
Transazione Unione Europea : 2 
Codifica perimetro sanitario: 1 
Ricorrente: 2 
di ridurre, per le motivazioni indicate in premessa  di euro 25.000,00 l’impegno 2016/2684 assunto 
sul capitolo 237079 ed il vincolato accertamento 2016/408; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Dirigente del Settore 
       Alfonso FACCO 

 
 


